人文与社会科学学院
2018届本科毕业生推荐免试研究生工作办法
为顺利开展我院2018届本科毕业生推荐免试硕士研究生工作（简称推免工作）工作，保证推免工作达到公平、公正、公开之要求，根据学校《南京航空航天大学关于做好2018届本科毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生工作的通知》（校教字【2017】44号）（简称《通知》）及相关文件精神要求，结合我院实际情况，制定本办法。

一、推荐程序
1.成立学院推免工作领导小组
组  长：王建文

副组长：施向峰、高志宏、李君、尹春苹
成  员：张勤、郑易平、赵玲、王炳、沈广和、王媛、谢丽、陈雷
推免工作领导小组应根据学校推免工作精神，制定修订选拔推荐标准，分配名额，审核被推荐人选条件，审定学院免试研究生名单。
2．成立学院推免工作监督小组

组  长：张启钱
成  员：王晓庆、卢一亭、曹春华
推免工作监督小组按照学校相关规定，全程监督学院推免工作的所有阶段，接收并处理相关投诉。
3．文件精神传达
组织学生认真学习学校关于推荐免试硕士研究生工作的文件、通知内容，明确传达相关精神。
4．个人申请
依据学校相关文件精神，学生根据自身情况确认是否满足推荐条件，符合推荐条件且在拟推荐名额范围内的学生填写《免试攻读硕士学位研究生申请表》。
5.综合排名、公示和最终推荐
综合学生的专业意向及综合排名，组织推荐免试硕士研究生面试，确定学生的推荐类型及推荐专业方向，并将确定的免试学生名单上报学校审核，审核后在学院张贴公示。

二、推荐条件
2018届本科毕业生免试攻读硕士学位的推荐条件应满足《通知》中的要求。现将推荐条件的具体事项明确如下：

1．所有学生均为应届毕业年级学生，需通过全部应修的必修课程，思想品德考核合格，未违背学术诚信（包括无考试作弊行为）。
2．2016-2017学年具有本硕（博）连读资格的学生，学年考核须合格。

3．参加选拔的学生，其成绩要求为前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.8。
4．拟推荐“支教专项”的学生，其前三年必修课程的平均学分绩点不低于3.0。
5．申请推荐“专长潜质”的学生须在《南京航空航天大学大学生竞赛级别认定表》中列为Ⅰ级甲等、Ⅰ级乙等、Ⅱ级甲等竞赛中获奖（以团队参加竞赛获奖的，个人在团队中排名应在前5名），并具有较强研究和学习能力，由两名以上教授联名推荐（其中一名须为拟接收该学生的教授），成绩排名须在专业前50%。主持并完成国家、省或校级创新项目的学生将优先考虑。素质能力表现突出，参与重要社会工作，并通过学校相应考核或获得学校相关嘉奖的，经校推免领导小组审核同意，其要求可适当放宽。
三、名额分配与相关规定
    1．名额分配：根据学校给定的保研指标进行名额分配。本次推荐名额不设置校内和校外名额、不区分学术学位和专业学位。本次人文与社会科学学院推荐免试攻读硕士学位研究生总名额10名，候补名额2名。

2．推免过程中，如果有自愿放弃保研的同学，名额自动顺延，对于放弃保研的学生，必须提交一份书面的承诺书，否则后果自负。
3．已被录取的推免生，不得放弃推免资格，不参加应届毕业生的就业派遣，学校不出具与就业、报考研究生、自费出国等有关的材料。
4．为避免研究生入学资格审查时发生问题，推免生在报名后至研究生入学前不得更改本人姓名、身份证号、学籍信息等。
四、学生综合排名方法
根据学校相关规定，推免工作须着重考核学生的学业水平、学习能力和学术素养，注重一贯表现，强化对学生科研创新潜质和专业能力倾向的考核。为此，学院确立学生综合排名方法如下：
1. 参加面试学生资格将按照平均学分成绩排名，取每专业前五名参加面试（平均学分成绩将精确至小数点后若干位，直至有排名结果为止）。
2.获得推荐免试资格的依据是学生综合成绩的排名，其中，前10名同学获得推免资格，第11、12名同学依次作为候补。
3.学生综合成绩共分为两个部分，其中平均学分成绩（百分制）占50%，面试成绩占50%。
五、具体时间安排
1.2017年9月9日17点前，成立学院推免工作领导小组、推免工作监督小组，制定、提交和公布推免工作细则，全面展开推免工作。
2.2017年9月10日，组织学生学习相关文件精神。

3.2017年9月11日14:00，组织学院领导、学科负责人与专业负责人参加推免工作动员会，与有意向申请推免的学生进行面对面交流。
4. 2017年9月12日11:00前，学生提交申请表、上报面试推荐材料。逾期提交材料，学院将不再受理，后果由学生自己承担。
5. 2017年9月12日14:00,学院组织推荐免试硕士研究生面试。
6. 2016年9月13日17:00点前，将拟推荐名单报教务处并予公示。
六、相关事项
1. 所有材料务必保证真实、准确，一旦发现有弄虚作假行为，立即取消申请推免资格。
2．已被录取的推免生，不得放弃推免资格，不参加应届毕业生的就业派遣，学校不出具与就业、报考研究生、自费出国等有关的材料。

3．为避免研究生入学资格审查时发生问题，推免生在报名后至研究生入学前不得更改本人姓名、身份证号、学籍信息等。

4．推免生应再接再厉，认真学习，努力提高自身的综合素质和创新能力。第四学年的学习中有课程不及格或毕业设计成绩达不到优良、或受到处分者，将被取消研究生入学资格。
                                           人文与社会科学学院
                                             2017年9月9日

- 2 -